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Values declared of students of Salesian Secondary School in Legionowo 
 

The article is a theoretical and empirical analysis of the value declared by stu-
dents of Salesian secondary school in Legionowo, provides an overview of the 
results of research on the value of youth as well as the results of their own re-
search. Studies are comparative research plan included one control group: stu-
dents of high school in Nidzica. In an analysis of data from the study were used 
specialized statistical methods: student’s t test, correlations coefficient Pear-
son’s r. The results revealed differences between the groups in the assessment 
of the moral values which have proved to be more appreciated by the Salesian 
High School students. On the other hand the following values: God, country, 
homeland, nation, independence, state, patriotism, faith, salvation, eternal life, 
are valued significantly higher by the students of a public school. The confirma-
tion of the trend observed is that the group who values higher the so-called 
religious sanctity is a group of students from the public high school. Hierarchies 
of both groups did not correlate with the hierarchy model of Max Scheler. 
 

Keywords: value system; hierarchy of vaules of Max Scheler; Max Scheler; sa-
lesian secondary schools; values of youth 
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Wprowadzenie 
 
Z pojęciem autorytetu ściśle związana jest problematyka wartości, które 

najczęściej są odzwierciedleniem tego, co cenimy w swoim życiu. W teorii war-
tości Rokeacha (1973), która jest ściśle związana ze sformułowaną teorią osobo-
wości tego autora, osobowość określa się, jak pewien system przekonań, złożony 
z dziesięciu głównych podsystemów (Brzozowski, 1996). Wśród nich autor wy-
różnia (od najważniejszych do mniej ważnych): przekonania dotyczące własnego 
ja, system wartości ostatecznych, wartości instrumentalnych, systemy postaw, po-
jedyncze postawy, przekonania na temat własnego zachowania, przekonania 
związane z postawami osób ważnych, przekonania o wartościach oraz potrzebach 
osób ważnych i znaczących, ich zachowaniach i wreszcie przekonania o zachowa-
niu się obiektów niespołecznych. Wartości zajmują więc bardzo wysokie miejsce 
w katalogu podsystemów składających się na osobowość. Brzozowski, komentując 
koncepcję Rokeacha, twierdzi, że „systemy wartości są strukturami wyodrębnio-
nymi i położonymi bardzo centralnie w systemie przekonań. Centralne położenie 
wartości świadczy o ich wadze i doniosłych funkcjach regulacyjnych” (1996, s. 4). 
Wartości zatem w głównej mierze decydują o ludzkim zachowaniu. 

Czym jest wartość? Zdaniem Mariańskiego wartości można rozumieć jako 
„duchowe, moralne przekonanie jednostek i grup społecznych kierujące posta-
wami oraz zachowaniami jednostkowymi i zbiorowymi” (Mariański, Zdaniewicz, 
1991, s. 14). Bocheński twierdzi, że „to, dzięki czemu dany przedmiot jest war-
tościowy, nazywa się wartością” (Bocheński, 1992, s. 135). W Słowniku języka 
polskiego można znaleźć definicję wartości jako „cechy stanowiącej o walorach 
ludzi lub rzeczy albo też, to co się da wyrazić równoważnikiem pieniężnym” 
(Szymczak, 1981, s. 660). Wartości wg Schelera istnieją obiektywnie i są wtedy 
niezależne od podmiotu, podobnie jak byty materialne, a także istnieją w sposób 
idealny – nie są wówczas istniejącymi realnie, nie można ich „dosięgnąć” przez 
poznanie zmysłowe czy racjonalne – są poznawane przez intuicję (Brzozowski, 
1995, s. 7). Wyżej wspomniany sposób patrzenia na wartości jest jednak bardzo 
różny od sposobu patrzenia na wartości przez psychologów, dla których wartości 
są tożsame ze zjawiskami psychicznymi, takimi jak emocje lub radzenie sobie ze 
stresem itp. Zjawiska psychiczne są subiektywne z natury, a to pociąga za sobą 
subiektywizm i relatywizm wartości (Brzozowski, 1995). Max Scheler sądził, że 
hierarchia istnieje obiektywnie – podobnie jak wartości. Hierarchie w danych 
epokach historycznych są tylko wariantami hierarchii uniwersalnej. Scheler 
twierdził, że obiektywną hierarchię wartości tworzą cztery wartości: hedoni-
styczne, witalne, duchowe i święte (Scheler, 1975). 

Od 1989 r., czyli od początku okresu transformacji, w Polsce zachodzą dyna-
miczne przemiany w życiu społecznym, które można oceniać zarówno pozytywnie, 
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jak i negatywnie. Przykładem zjawiska ocenianego negatywnie jest tzw. pęd ku 
dorosłości dzieci i młodzieży (Fields, 1994, s. 14), związany między innymi z inicja-
cją seksualną. Wiek inicjacji seksualnej obniża się. W USA 56% dziewcząt i 73% 
chłopców rozpoczęło współżycie przed 18 rokiem życia (średnia wieku u dziew-
cząt – 17 lat, u chłopców zaś 16 lat) (Pankrac, Świątkowska-Freund, Preis, 2007). 
Dla porównania, w Polsce średni wiek inicjacji wynosi dla dziewcząt 19,3 lat, dla 
chłopców 18,4 lat (Bidzan, 2007). Wymieniony przykład świadczy o tym, że świat 
wartości, szczególnie ludzi młodych, zmienia się, bo przecież, czym jest w istocie 
wspomniany wyżej pęd ku dorosłości, jeśli nie obserwowalnym dowodem zmie-
niania się wyznawanych wartości. 

Przemiany ustrojowe w Polsce po 1989 r. stworzyły szersze możliwości po-
wstawania szkół prywatnych. Wśród nich szczególne miejsce zajmują szkoły pro-
wadzone przez zakony. Przykładem takich szkół są szkoły salezjańskie. Salezjanie 
są zgromadzeniem zakonnym założonym przez św. Jana Bosko w 1859 r. Prowadzą 
szkoły w wielu krajach, w tym w Polsce. Św. Jan Bosko swój styl pracy z młodzieżą 
nazwał systemem prewencyjnym, na który składają się trzy elementy: rozum, re-
ligia i miłość. W relacji nauczyciel – uczeń św. Jan Bosko dostrzegał zarówno ele-
ment rozumu (rozumność, szukanie i poznawanie prawdy, rozpoznawanie i akcep-
tacja rzeczywistości, rzeczowość, dialog z szacunkiem dla wolności osoby, świado-
mość siebie, innych, świata), jak też element miłości (m.in. wychowawcy do wy-
chowanka) (Cian, 2001). Element religii związany był z ukazywaniem wychowan-
kom perspektywy przyszłości, łącznie z perspektywą eschatologiczną, którą św. 
Jan Bosko przedstawiał jako cel życia każdego z nich. Był on źródłem duchowych 
motywacji do kształtowania określonych postaw (Cian, 2001). 

W świetle powyższego, oczekiwanie, że uczniowie szkół salezjańskich będą 
charakteryzować się nieco innym systemem wartości w porównaniu z uczniami 
ze szkół powszechnych, wydaje się w pełni uzasadnione. Mimo że w literaturze 
przedmiotu można znaleźć wiele badań dotyczących wartości młodzieży, auto-
rom badań nie udało się dotrzeć do wyników badań uczniów szkół prowadzo-
nych przez salezjanów. 

Kilka ważnych projektów badawczych związanych z tą tematyką, jako 
jedna z pierwszych, zrealizowała Hanna Świda-Ziemba; pierwszy w latach siedem-
dziesiątych (Świda, 1979), kolejny w dziewięćdziesiątych (Świda, 1995). W prezen-
tacji zostaną uwzględnione jedynie najnowsze badania autorki z lat 1996–1998 
(Świda, 2000). 

Dzięki nim wiemy, że młodzież drugiej połowy lat dziewięćdziesiątych 
uwzględniała następujące kategorie moralne: normy moralne, potępienie złych 
czynów, sumienie. Badania pokazały też, że te osoby, które przywiązywały wyso-
kie znaczenie do norm moralnych w swoim życiu, nie znajdywały żadnego kon-
fliktu norm w swoim postepowaniu, który związany były z realizacją tych norm. 



Bartłomiej Skowroński, Jakub Bartoszewski  

132 

Młodzież ujmowała religię w jej aspekcie terapeutycznym, a nie obligatoryjnym. 
Postawa ta jest charakterystyczna dla „wierzących i praktykujących”. Z religii wy-
nika poczucie sensu życia, refleksyjne wyciszenie, przejmujący nastrój; świado-
mość posiadania kogoś, kto kocha, kto nie pozwala poczuć się zagrożonym i sa-
motnym (Świda, 2000). W świetle badań młodzież zastanawiająca się nad wiarą 
i jej treścią staje się bądź głęboko wierząca, bądź odrzuca katolicyzm na rzecz 
wiary indywidualnej. Zdecydowana większość badanej młodzieży licealnej nie 
postrzegała norm moralnych jako konsekwencji pewnego spojrzenia na czło-
wieka, zawartego w systemie katolicyzmu. Znamienne okazało się krytyczne na-
stawienie wobec Kościoła katolickiego – charakterystyczne dla pokolenia mło-
dzieży II połowy lat dziewięćdziesiątych (Świda, 2000). 

Tematyka wartości młodzieży okresu transformacji została podjęta rów-
nież przez Mirosława Szymańskiego (1998). W badaniach prowadzonych w la-
tach 1994–1995 wzięli udział uczniowie klas VIII szkół podstawowych oraz nau-
czyciele i rodzice tych uczniów. Wyniki badań przeprowadzonych wśród 2090 
uczniów wykazały, że młodzież najwyżej ceniła wartości allocentryczne, a więc 
wspólne zajęcia i przeżycia, serdeczne relacje z koleżankami, świadczenie sobie 
pomocy i liczenie na wsparcie kolegów. Drugie miejsce w hierarchii wartości za-
jęły wartości prospołeczne (potrzeby zaangażowania się w sprawy społeczne i za-
interesowania problemami ogólnospołecznymi i działaniami, które są korzystne 
dla nieznanych sobie ludzi). Kolejne miejsca w hierarchii zajęły wartości przyjem-
nościowe, następnie wartości związane z pracą i sprawowaniem władzy, wartości 
edukacyjne. Niskie wskaźniki uzyskały wartości rodzinne i obywatelskie, na samym 
końcu hierarchii znalazły się wartości materialne (Szymański, 1998). 

Badania autorstwa J. Cieciucha (2007) miały na celu ukazanie systemów 
wartości młodzieży w zależności od płci i wieku. W badaniu wzięły udział 373 
osoby, w tym 100 dziewcząt w wieku 15 lat i 100 dziewcząt w wieku 18 lat. W obu 
grupach pierwsze miejsce w hierarchii wartości zajęły wartości moralne, za nimi 
znalazły wartości prawdy. W grupie 15-letnich dziewcząt kolejność wartości była 
następująca: świętości religijne, wartości hedonistyczne, świętości świeckie, wi-
talne oraz na końcu wartości estetyczne. Wśród dziewcząt 18-letnich na dalszych 
miejscach znalazły wartości: hedonistyczne, świętości świeckie, religijne, wi-
talne i estetyczne. Dość interesujące jest, że dziewczęta starsze – bardziej niż 
dziewczęta młodsze – preferują wszystkie wartości oprócz wartości religijnych. 
Wartości religijne u 15-letnich dziewcząt znalazły się na trzecim miejscu, zaś u star-
szych dziewcząt dopiero na miejscu piątym (Cieciuch, 2007). 

Rezultaty badań Skowrońskiego dotyczące wartości nieletnich matek do-
wiodły, że nieletnie matki cenią niżej niż przeciętnie wartości związane z prawdą, 
świętością, w tym świętością świecką i religijną, a wyżej niż przeciętnie wartości 
witalne (Skowroński, 2013). 
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Z kolei celem wcześniejszych badań Skowrońskiego było ukazanie różnic 
w systemie (2004) i hierarchii (2005) wartości uczennic ze szkół publicznych  
i uczennic szkół katolickich (Liceum Sióstr Niepokalanek w Szymanowie i Liceum 
Sióstr Zmartwychwstanek w Warszawie). W badaniu posłużono się Skalą Warto-
ści Schelerowskich oraz kwestionariuszem ankiety. Uczennice ze szkół powszech-
nych najczęściej wybierały wartości moralne, drugie miejsce zajęły wartości 
prawdy, dalej wartości hedonistyczne, święte, świętości świeckie, sprawność  
i siła fizyczna, świętości religijne, wartości witalne, wartości estetyczne i wytrzy-
małość. Wśród uczennic ze szkół katolickich najczęściej wybierane były świętości 
religijne, następnie wartości moralne, prawdy, święte, świętości świeckie, war-
tości hedonistyczne, sprawność i siła fizyczna, wartości estetyczne, wytrzyma-
łość i wartości witalne. Uczennice ze szkół powszechnych – bardziej niż uczen-
nice ze szkół katolickich – ceniły wartości hedonistyczne, moralne i wartości wi-
talne. Z kolei dziewczęta ze szkół katolickich ceniły wartości święte religijne, 
święte oraz wartości estetyczne (Skowroński, 2004). 
 
1. Metodologia badań własnych 
 
1.1. Cel pracy 

 
Cel niniejszej pracy związany jest z ustaleniem różnic pod względem pre-

ferencji wartości deklarowanych między uczniami Liceum Salezjańskiego w Le-
gionowie a ich rówieśnikami z Liceum z Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólno-
kształcących w Nidzicy oraz zestawieniem uzyskanych hierarchii wartości mło-
dzieży z modelową hierarchią wartości Maxa Schelera. 
 
1.2. Problemy badawcze 

 
Główne problemy badawcze zawierają się dwóch pytaniach: 

• Jakie są różnice w zakresie wartości deklarowanych między uczniami Li-
ceum Salezjańskiego, a uczniami liceum publicznego? 

• Jakie jest podobieństwo hierarchii wartości uczniów do hierarchii mode-
lowej Maxa Schelera? 

 
Problemy szczegółowe są następujące: 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości hedoni-
stycznych? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości witalnych? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości estetycznych? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości prawdy ? 
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• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości moralnych? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie tzw. wartości świętych? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości mierzo-
nych przy zastosowaniu podskali „sprawność i siła fizyczna”? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości ujętych 
w podskali „wytrzymałość”? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości mierzo-
nych podskalą „świętości świeckie”? 

• Jakie są różnice między badanymi grupami w zakresie wartości reprezen-
towanych przez podskalę „świętości religijne”? 

 
1.3. Hipotezy badawcze 

 
W pracy zostały sformułowane następujące hipotezy badawcze: 

H1 – Między grupami występują różnice statystycznie istotne w zakresie 
oceny wartości hedonistycznych – grupą, która wyżej ceni te wartości są 
uczniowie liceum publicznego. 

H2 – Nie ma różnic między badanymi grupami w zakresie oceny wartości witalnych. 
H3 – Uczniowie z obu grup podobnie oceniają wartości estetyczne. 
H4 – Ocena wartości prawdy przez uczniów z obu badanych grup jest po-

dobna – nie ma różnic statystycznie istotnych pod tym względem. 
H5 – Między grupami istnieją różnice w ocenie wartości moralnych – ucznio-

wie liceum salezjańskiego istotnie wyżej cenią te wartości. 
H6 – Grupy różnią się w ocenie wartości świętych, które cenione są istotnie 

wyżej przez uczniów liceum salezjańskiego. 
H7 – Obie grupy podobnie oceniają wartości związane z wytrzymałością, spraw-

nością i siłą fizyczną. 
H8 – Świętości świeckie oceniane są podobnie przez uczniów z obu grup. 
H9 – Grupą, która ceni wyżej świętości religijne jest grupa uczniów z liceum 

salezjańskiego. 
H10 – Hierarchia uczniów liceum salezjańskiego jest bardziej podobna do modelo-

wej hierarchii Maxa Schelera aniżeli hierarchia uczniów z liceum publicznego.  
 
1.4. Metody i sposób badań 

 
W badaniu wartości licealistów szkół salezjańskich zostały wykorzystane 

dwa narzędzia badawcze: Skala wartości Schelerowskich (SWS) autorstwa Piotra 
Brzozowskiego oraz Arkusz umożliwiający poznanie środowiska wychowaw-
czego (AŚ) autorstwa Jana Konopnickiego oraz Mariana Ziemby. 
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1.5. Skala wartości Schelerowskich (SWS) 
 
Niniejsze narzędzie zostało skonstruowane przez Piotra Brzozowskiego, co 

zostało zainspirowane teorią obiektywnej hierarchii wartości Maxa Schelera. Skala 
umożliwia diagnozę 50. wartości, które tworzą sześć podstawowych podskal: war-
tości hedonistycznych, witalnych, estetycznych, prawdy, moralnych i świętych. Au-
tor wyróżnił również cztery podskale czynnikowe związane z takimi wartościami 
jak: sprawność i siła fizyczna, wytrzymałość, świętości świeckie i świętości reli-
gijne. Warto zaznaczyć, że SWS przeznaczona jest dla młodzieży i osób dorosłych. 
W skali została zastosowana 101-stopniowa skala, składa się z 50 wartości upo-
rządkowanych alfabetycznie.  

Na podskalę wartości hedonistycznych składają się takie wartości jak: dostatnie 
życie, miłość erotyczna, posiadanie, przyjemność, radość życia, wygoda, wypoczęcie, 
życie pełne wrażeń. Podskala wartości witalnych zawiera następujące wartości: od-
porność na zmęczenie, siła fizyczna, sprawność, sprężystość ciała, umiejętność zno-
szenia chłodu, umiejętność znoszenia głodu. Z kolei podskala wartości estetycznych: 
elegancję, gustowność, harmonię, ład rzeczy, proporcjonalność kształtów, regular-
ność rysów i uporządkowanie. Na podskalę wartości prawdy składają się: inteligencja, 
logiczność, mądrość, obiektywność, otwarty umysł, rozumienie, szerokie horyzonty, 
wiedza. Podskalę wartości moralnych tworzą: dobroć, honor, miłość bliźniego, pokój, 
pomaganie innym, prawdomówność, rzetelność, szczerość, uczciwość, uprzejmość, 
życzliwość. Podskala wartości świętych zawiera takie wartości jak: Bóg, kraj, ojczyzna, 
naród, niepodległość, państwo, patriotyzm, wiara, zbawienie, życie wieczne. Podskala 
nazwana „sprawność i siła fizyczna” zawiera: siłę fizyczną, sprawność, sprężystość 
ciała, zaś podskala „wytrzymałość” składa się z: odporności na zmęczenie, umiejętność 
znoszenia chłodu i umiejętność znoszenia głodu. Na podskalę „świętości świeckie” 
składają się: kraj, naród, niepodległość, ojczyzna, państwo, patriotyzm, zaś na podskalę 
„świętości religijne”: Bóg, wiara, zbawienie oraz życie wieczne (Brzozowski, 1995). 
Skala jest trafnym i rzetelnym narzędziem, co warto podkreślić (Brzozowski, 1995). 
 
1.6. Arkusz umożliwiający poznanie środowiska wychowawczego (AŚ) 

 
Autorami arkusza są Jan Konopnicki i Marian Ziemba. W badaniach wyko-

rzystano następujące działy arkusza: 
a) Liczebność rodziny 
b) Warunki bytowe (materialne) 
c) Warunki mieszkaniowe 
d) Wykształcenie rodziców 
e) Życie kulturalne czynne rodziny 
f) Zainteresowania rodziny 



Bartłomiej Skowroński, Jakub Bartoszewski  

136 

Arkusz może być wypełniany przez rodziców, wychowawców, osoby do-
brze orientujące się w sytuacji wychowawczej dziecka. 
 
1.7. Zasady doboru próby 

 
W badaniach zbadano dwie grupy licealistów, które liczyły po 100 osób każda. 

Pierwszą grupę stanowiła grupa uczniów z Zespołu Szkół Salezjańskich w Legiono-
wie pod Warszawą, drugą – uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólno-
kształcących im. Stanisława Staszica w Nidzicy. Badania zostały przeprowadzone 
wiosną 2013 r.  

W grupach ujawniły się różnice statystycznie istotne w pięciu z sześciu 
mierzonych zmiennych, tj. liczebności rodziny, warunków bytowych, warunków 
mieszkaniowych, wykształcenia rodziców, życia kulturalnego czynnego rodziny 
oraz zainteresowań rodziny (tabela 1). 

 
Tabela 1 
Średnie arytmetyczne, odchylenia standardowe, wartość t, poziomy istotności uzy-
skane przez obie grupy w zakresie zmiennych środowiskowych 
 

Wartości 

Uczniowie Liceum 
Salezjańskiego  
w Legionowie 

Uczniowie Liceum 
Ogólnokształcącego  

w Nidzicy 
t p 

M SD M SD 

Liczebność rodziny 12,32 5,50 14,32 4,96 -2,699 0,008 

Warunki bytowe 13,68 5,08 17,06 4,47 -4,993 0,000 
Warunki mieszkaniowe 15,20 6,11 16,90 5,26 -2,109 0,036 

Wykształcenie rodziców 11,89 5,03 17,22 3,70 -8,526 0,000 

Życie kulturalne czynne rodziny 12,88 4,74 14,80 4,19 -3,032 0,003 

Zainteresowania rodziny 10,88 4,65 11,36 4,27 -0,760 n. i. 

 
Uczniowie liceum salezjańskiego mają istotnie gorsze warunki środowi-

skowe pod względem liczebności rodziny, warunków bytowych, warunków 
mieszkaniowych i czynnego życia kulturalnego. Ponadto rodzice uczniów liceum 
salezjańskiego legitymują się istotnie niższym poziomem wykształcenia. Między 
grupami nie wystąpiły różnice statystycznie istotne pod względem zmiennej: za-
interesowania rodziny. 
 
2. Wyniki badań własnych 

 
W niniejszej części zostaną przedstawione różnice między badanymi gru-

pami w poszczególnych wartościach ujętych w podskalach, które są częścią Skali 
wartości Schelerowskich P. Brzozowskiego (1995). W celu określenia istotności 
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różnic został zastosowany test t-Studenta dla prób niezależnych, zaś dla określe-
nia zależności między warunkami środowiskowymi a wartościami został zasto-
sowany współczynnik r-Pearsona. 

W tabeli 2 zostały przedstawione średnie arytmetyczne, odchylenia stan-
dardowe, wartości statystyki t oraz poziomy istotności w zakresie wszystkich 
podskal wartości wchodzących w skład Skali wartości Schelerowskich.  

 
Tabela 2 
Średnie arytmetyczne, odchylenia standardowe, wartość t, poziomy istotności uzy-
skane przez obie grupy w zakresie wszystkich podskal wartości 
 

Wartości 

Uczniowie Liceum 
Salezjańskiego  
w Legionowie 

Uczniowie Liceum 
Ogólnokształcącego 

w Nidzicy 
t p 

M SD M SD 

Wartości hedonistyczne 72,27 16,82 65,08 20,43 2,716 0,007 

Wartości witalne 58,67 21,65 56,78 23,53 0,588 n. i. 
Wartości estetyczne 57,78 19,70 54,97 22,08 0,948 n. i. 

Wartości prawdy 74,87 15,53 72,23 19,76 1,04 n. i. 

Wartości moralne 78,69 14,75 71,96 21,08 2,61 0,010 

Wartości święte 66,68 20,28 73,85 20,74 -2,427 0,014 

Sprawność i siła fizyczna 62,44 24,56 57,84 28,33 1,229 n. i. 

Wytrzymałość 55,89 23,94 57,23 28,37 -0,362 n. i. 

Świętości świeckie 65,59 25,04 67,09 26,32 -0,413 n. i. 
Świętości religijne 69,35 25,70 80,06 24,28 -3,030 0,003 

 
Różnice istotne statystycznie między uczniami liceum salezjańskiego, a ucz-

niami liceum publicznego wystąpiły w zakresie wartości hedonistycznych, war-
tości moralnych, wartości świętych i świętości religijnych. Nie było różnic w przy-
padku pozostałych wartości: witalnych, estetycznych, prawdy, sprawność i siła 
fizyczna, wytrzymałość oraz świętości świeckich. 

Okazało się, że uczniowie z Liceum Salezjańskiego w Legionowie istotnie bar-
dziej cenią wartości hedonistyczne – nie potwierdziła się, więc hipoteza H1. Zgodnie 
z treścią hipotez H2, H3, H4, uczniowie obu grup podobnie ocenili wartości este-
tyczne, witalne oraz prawdy. Potwierdziła się hipoteza H5, bowiem uczniowie Liceum 
Salezjańskiego istotnie wyżej cenią wartości moralne. Z kolei wartości święte są ce-
nione istotnie wyżej przez uczniów z liceum publicznego, co przeczy treści hipotezy 
H6. Ponadto potwierdziła się hipoteza H7, bowiem obie grupy podobnie oceniają 
wartości związane z wytrzymałością, sprawnością i siłą fizyczną. Pozytywnie zweryfi-
kowana została również hipoteza H8, gdyż świętości świeckie oceniane są podobnie 
przez uczniów z obu grup. Nie potwierdziła się hipoteza H9, ponieważ grupą, która 
ceni wyżej tzw. świętości religijne jest grupa uczniów z liceum publicznego. 
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2.1. Hierarchia wartości 
 
Hierarchie wartości uczniów liceum salezjańskiego i liceum publicznego 

zostały przedstawione w poniższej tabeli. Ustalono je na podstawie średniej 
arytmetycznej (tabela 3). 

 
Tabela 3 
Hierarchie wartości uczniów liceum salezjańskiego i uczniów liceum publicznego 

 

Uczniowie Liceum Salezjańskiego  
w Legionowie L.p. 

Uczniowie Liceum Ogólnokształcącego  
w Nidzicy 

 M  M 

Wartości moralne 78,69 1. Świętości religijne 80,06 

Wartości prawdy 74,87 2. Wartości święte 73,85 

Świętości hedonistyczne 72,27 3. Wartości prawdy 72,23 

Świętości religijne 69,35 4. Wartości moralne 71,96 
Wartości święte 66,68 5. Świętości świeckie 67,09 

Świętości świeckie 65,59 6. Wartości hedonistyczne 65,08 

Sprawność i siła fizyczna 62,44 7. Sprawność i siła fizyczna 57,84 

Wartości witalne 58,67 8. Wartość wytrzymałości 57,23 

Wartości estetyczne 57,78 9. Wartości witalne 56,78 

Wytrzymałość 55,89 10. Wartości estetyczne 54,97 

 
Licealiści szkoły salezjańskiej najwyżej cenią wartości moralne, które w hie-

rarchii wartości licealistów szkoły powszechnej uplasowały się na czwartym miej-
scu. Wartości prawdy zajmują stosunkowo wysoką pozycję w obu hierarchiach: na 
drugim miejscu u licealistów ze szkoły salezjańskiej i trzecie miejsce u licealistów 
ze szkoły powszechnej. Wartości hedonistyczne zajęły stosunkowo wysoką pozy-
cję w hierarchii licealistów ze szkoły salezjańskiej, zaś dopiero szóste miejsce  
w hierarchii licealistów ze szkoły powszechnej. Świętości religijne i wartości święte 
są cenione bardziej przez uczniów z liceum publicznego (odpowiednio pierwsze  
i drugie miejsce), w hierarchii uczniów z liceum salezjańskiego zajęły pozycje: 
czwartą i piątą. Świętości świeckie są cenione w stopniu przeciętnym zarówno 
przez licealistów z Legionowa (szósta lokata), jak i licealistów z Nidzicy (piąta lo-
kata). Podobnie nisko oceniają licealiści obu rodzajów szkół wartości związane ze 
sprawnością i siłą fizyczną (miejsce siódme w hierarchii). Najmniej cenionymi war-
tościami w grupie uczniów z liceum salezjańskiego okazały się wartości witalne, war-
tości estetyczne i wartość wytrzymałości (odpowiednio: ósme, dziewiąte i dziesiąte 
miejsce). Podobnie jest w grupie uczniów z liceum publicznego, gdzie wartość wy-
trzymałości znalazła się na ósmym miejscu, wartości witalne – dziewiątym miejscu 
i najmniej cenione wartości estetyczne – na dziesiątym miejscu. 
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2.2. Hierarchie uczniów a modelowa hierarchia Maxa Schelera 
 
W celu określenia podobieństwa hierarchii wartości uczniów z dwóch ro-

dzajów liceów do modelowej hierarchii Maxa Schelera, średnie arytmetyczne 
dla poszczególnych wartości, tj. wartości hedonistycznych, witalnych, estetycz-
nych, moralnych, prawdy i świętych, skorelowano z wynikami standaryzowa-
nymi z zgodnie z procedurą opisaną przez Brzozowskiego (1996), posłużono się 
tu współczynnikiem korelacji r-Pearsona. 

Korelacja między hierarchią wartości uczniów liceum salezjańskiego a mo-
delową hierarchią Maxa Schelera okazała się nieistotna. Podobna sytuacja miała 
miejsce w przypadku hierarchii wartości uczniów z liceum publicznego. Nato-
miast obie hierarchie wartości uczniów korelują ze sobą, współczynnik korelacji 
r-Pearsona = 0,814, korelacja jest wysoka, zależność znacząca. Reasumując – hi-
poteza H10 nie została potwierdzona. 
 
2.3. Profile wartości 

 
Wyniki surowe dla poszczególnych podskal wartości zostały odniesione do 

norm wyrażonych za pomocą stenów, co zostało pokazuje wykres 1. 
 

 
Wykres 1. Normy stenowe dla poszczególnych podskal wartości. 

 

Objaśnienie: 
Na osi X – podskale: w. hedonistyczne (1); w. estetyczne (2); w. witalne (3); w. prawdy 
(4); w. moralne (5); w. sprawność i siła fizyczna (6); święte (7); wytrzymałość (8); świę-
tości świeckie (9); świętości religijne (10).  
Na osi Y – steny.  

 
Zabieg odniesienia wyników surowych do norm ujawnił jeden wynik, który 

nie mieści się w granicach normy: grupa uczniów liceum salezjańskiego przecenia 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

liceum salezjańskie

liceum powszechne



Bartłomiej Skowroński, Jakub Bartoszewski  

140 

wartości hedonistyczne – wynik ten jest powyżej normy (7 sten). W przypadku 
pozostałych wartości można zaobserwować, że wyniki mieszczą się w granicach 
normy (4–6 sten). 
 
2.4. Wartości deklarowane a warunki środowiskowe 

 
Analiza wartości współczynników korelacji r-Pearsona pozwoliła stwier-

dzić, że warunki środowiskowe mierzone sześcioma zmiennymi Arkusza umożli-
wiającego poznanie środowiska wychowawczego Jana Konopnickiego i Mariana 
Ziemby nie warunkują wyboru wartości, wszystkie współczynniki korelacji okazały 
się nieistotne – w związku z tym w pracy pominięto szczegółowe analizy w prezen-
tacji wyników badań. 
 
3. Dyskusja 

 
Wyniki badań niewątpliwie są zaskakujące. Można było oczekiwać, że w szkole 

prowadzonej przez zgromadzenie zakonne, jej uczniowie będą wyżej cenić warto-
ści duchowe, a jednocześnie niżej wartości hedonistyczne, związane z przyjemno-
ścią. Tymczasem uczniowie liceum salezjańskiego nie dość, że cenią wartości he-
donistyczne istotnie wyżej, to ich wynik jest powyżej normy, co oznacza przece-
nianie tej grupy wartości. Usprawiedliwieniem nie może być fakt, że wartości 
utożsamiane z hedonizmem funkcjonują w obecnej kulturze, gdyż druga z grup, 
jak się okazało, nie przecenia tych wartości, wynik uczniów liceum publicznego 
okazał się być wynikiem w normie. 

W nieco podobnym tonie można podsumować brak podobieństwa hierar-
chii wartości uczniów liceum salezjańskiego do modelowej hierarchii Maxa Sche-
lera. Podobnie jak w poprzednim przypadku można było oczekiwać, że hierarchia 
uczniów Liceum Salezjańskiego w Legionowie będzie bardziej zbliżona do mode-
lowej hierarchii wartości Maxa Schelera. Okazało się inaczej – hierarchie obu grup 
są do siebie podobne i zarazem obie nie są podobne do hierarchii Maxa Schelera.  

Fakt, że uczniowie z obu grup podobnie ocenili wartości estetyczne, wi-
talne oraz prawdy jest zgodny z oczekiwaniami. 

Można zaryzykować twierdzenie, że katolicki charakter liceum salezjań-
skiego znajduje swój wyraz w wyższej ocenie wartości moralnych przez uczniów 
tego liceum. Z drugiej jednak strony sporym zaskoczeniem jest to, że wartości 
święte są cenione istotnie wyżej przez uczniów z liceum publicznego, a przecież 
w tej grupie wartości są takie kategorie, jak Bóg, kraj, ojczyzna, naród, niepod-
ległość, państwo, patriotyzm, wiara, zbawienie, życie wieczne. Potwierdzeniem 
zaobserwowanego trendu jest to, że grupą, która ceni wyżej tzw. świętości reli-
gijne jest grupa uczniów z liceum publicznego. 
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Można się było spodziewać, że obie grupy podobnie będą cenić świętości 
świeckie, co zostało potwierdzone w niniejszych badaniach. Nie dziwi również 
podobna ocena przez uczniów z obu grup wartości związanych z wytrzymałością, 
sprawnością i siłą fizyczną.  

Warto dodać, że przyczyn różnic w wyborach wartości raczej nie należy 
upatrywać w rodzinie – pomimo różnic warunki środowiskowe nie warunkują 
wyboru wartości, choć oczywiście, aby móc bardziej rzetelnie udzielić odpowie-
dzi, trzeba byłoby przeprowadzić bardziej pogłębione studia w tym zakresie. 

Wyników badań zaprezentowanych w niniejszym artykule nie należy od-
nosić do szkół salezjańskich w ogóle, a tym bardziej do szkół katolickich, ze 
względu na dobór próby, który był celowy, a nie losowy. Na pewno jednak wyniki 
tych badań mogą stanowić podstawę do dyskusji o to, kim – w zamierzeniu osób 
kierujących szkołą – ma być jej absolwent? 

Warto także pamiętać, że przedstawione tendencje dotyczą wartości de-
klarowanych, które nie koniecznie muszą być rzeczywistymi. 
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